2

ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE
(Casa de Félix Araújo)

ATA DA 11ª SESSÃO SOLENE, DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA DA 19ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
“CASA DE FÉLIX ARAÚJO”, EM 19 DE MAIO DE 2025.

Presidente: Josilene Maria de Oliveira (Jô Oliveira)
Secretário: Severino da Prestação

Às 19h30 horas, além dos Membros da Mesa acima mencionados,

comparecem a presente Sessão os Vereadores Antônio Alves Pimentel

Filho e Sargento Wellington Cobra, além de ativistas culturais,

profissionais da cultura e membros da sociedade civil. Deixa de

comparecer a Solenidade a vereadora Valéria Aragão, (CONFORME

JUSTIFICATIVA EM ANEXO).  A Senhora Presidente convida o vereador

Sargento Wellington Cobra, para fazer a leitura de Salmos 139:10 que

fala assim: “Até ali a tua mão me guiará e a tua destra me sustentará”.

Aberto os trabalhos o Exmo. Sr. Presidente convida para a Mesa dos

Trabalhos: - Napoleão Maracajá, ex-vereador e Diretor do SINTAB; -

Eneida Ágra Maracajá, Ativista Cultural e Professora; - José Cristóvão

Andrade (Pró-reitor de Cultura da UEPB); - Hipólito Lucena (Coordenador

de Comunicação da UEPB); - Chico Oliveira (Diretor do Núcleo de

Pesquisa e Experimento Teatral da UEPB); - Frank Amaral da Silva

(Presidente da FACULT e Coordenador do Fórum do Forró Raiz/PB). Em

seguida, a Sra. Presidente Jô Oliveira informou que a presente Sessão

3

Solene é de autoria do ex-vereador Napoleão Maracajá e que fez a

solicitação da mesma, que concederá a Entrega das medalhas do mérito

das artes e ativismo cultural. Seguindo, a vereadora agradeceu

publicamente ao ex-vereador pela confiança para conduzir a

homenagem, destacando a importância de reconhecer os agentes

culturais de Campina Grande e reafirmando o compromisso com a pauta

cultural. Os presentes destacaram a cultura como instrumento essencial

de transformação social, expressando identidades, resistências e

fortalecendo o senso de pertencimento coletivo. Napoleão Maracajá

agradeceu à legislatura anterior pela criação das Medalhas e criticou o

baixo investimento nacional em cultura. Eneida Maracajá foi uma das

homenageadas e destacou os 50 anos do Festival de Inverno de Campina

Grande, ressaltando a importância da cultura como pilar do

desenvolvimento social. Na sequência, foram entregues as Medalhas do

Mérito das Artes e Ativismo Cultural aos homenageados da noite. Os

pronunciamentos e falas dos convidados ressaltaram a relevância de

valorizar os agentes culturais de Campina Grande, da Paraíba e do Brasil.

(TODOS OS PRONUNCIAMENTOS SE ENCONTRAM NA ÍNTEGRA

NO APANHADO TAQUIGRÁFICO, EM GRAVAÇÕES NO CANAL

CMCGOFICIAL NO FACEBOOK E NO SITE

WWW.CAMARACG.PB.GOV.BR). Não existindo mais nada à tratar o

Exmo. Sr. Presidente encerra a presente Sessão, convidando para a

próxima Ordinária em local e hora Regimentais. Sala das Sessões da

Câmara Municipal de Campina Grande, “Casa de Félix Araújo”, realizada

em 19 de maio de 2025.

          Presidente                                                         Secretário

HAT/...